seroit exerce en l’art d’imprimerie, tant chez son beau pere Henry

Hastenius imprimeur en notre ville et université de Louvain, qu’ailleurs,

en ces pays, en dehors d’iceux, a Paris et Lion, ayant depuis quelques

années abiuré les erreurs de l’heresie en laquelle il avoit esté eslevé,

et retourne au giron de l’eglise selon les certifications des Peres de la

Société de Jésus a nous exhibez et comme il desireroit volontiers

continuer sondit art et dresser une Imprimerie en notre ville de

(1) C. Coevesteyn was later drukker te Leuven.
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Malines, il a bien humblement supplié qu’il nous pleust le luy per-

mettre, et luy en faire depescher nos lettres d’octroy en forme

convenable.

Scavoir faisons que nous, les choses susd. considérées, et sur icelles

eu l’advis tant de l’Archevesque, que des Communemaistres Eschevins

et Conseil de notre Ville de Malines, inclinans favorablement a la

supplication et requeste dudit Cornille Sammers suppliant, luy avons

octroyé et permis, octroyons et permettons de grâce especiale par ces

présentes qu’il puist et pourra dresser audit Malines une imprimerie,

et ij librement exercer sondit art
;

en ceste qualité, ij vendre et

distribuer publiquement et a boutique ouverte toutes sortes de livres

visitez et admiz par ceux qui ont l’authorite de les censurer et

approuver. Pourveu qu’il sera tenu de se regler et conduire punctuelle-

ment selon le placcart publié sur le fait de l’Imprimerie en date du 20

de febvrier de l’an 1616; et en suite des trois et onziesme articles

d’icelluij faire la profession de foij et serment de fidélité a ce deu, et

dresser et exhiber de temps a autre es mains de ceux qu’il appartiendra

pertinent inventaire de tous et quelzconcques les livres qu’il aura en

sa boutique. Si donnons en mandement a nos Treschers et féaux les

Chef Presidens et gens de noz Prive et grand Conseils, Commune-
maistres Eschevins et Conseil de notre ville de Malines, et atous

autres, nos justiciers officiers et subiectz qui ce peut ou pourra toucher

et regarder, que de notre presente grâce, octroij, et permission, aux

charges et conditions selon et en la maniéré dite, ils facent souffrent

et laissent ledit impétrant plainement et paisiblement joijr et user,

cessans tous empeschemens au contraire. Car ainsij nous plaist-il.

En tesmoignage de ce, nous avons faict mettre notre seel a cestes

présentes. Données en nostre Ville de Bruxelles, le quatriesme jour